ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.21.11.24

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత గయానా దేశాల మధ్య సంబంధాలను మరింత విస్తృత పరిచేందుకు మన దేశం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ సాయంత్రం హైదరాబాద్ చేరుకోనున్నారు.
- 3. గోవాలో జరుగుతున్న భారత అంతర్జాతీయ చలన చిత్రోత్సవంలో ఈ రోజు ఇండియన్ పనోరమా ప్రారంభం కానుంది.
- 4. హాకీలో మహిళల ఆసియా ఛాంపియన్స్ ట్రోపి సాధించిన మన జట్టును రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి అభినందించారు.

REV. PM-GUYANA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి గయానా దేశపు అత్యున్నత జాతీయ పురస్కారం ది ఆర్డర్ ఆఫ్ ఎక్స్ లెన్స్ ప్రదానం చేశారు. వర్తమాన దేశాల హక్కులను అంతర్జాతీయ పేదికపై ప్రస్తావించడం, దార్ళనిక రాజ నీతిజ్ఞత, అంతర్జాతీయ సమాజానికి అందిస్తున్న అసాధారణ సేవా, భారత గయానా సంబంధాల పటిష్టతకు చేస్తున్న కృషికి గాను ఈ అత్యున్నత గౌరవాన్ని అందిస్తున్నట్లు ఆ దేశ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మహమ్మద్ ఇర్ఫాన్ అతీ తెలిపారు. ఈ గౌరవాన్ని మోదీ

భారత ప్రజలకు అంకితం చేశారు. ఉభయ దేశాల మధ్య గాఢంగా పెనపేసుకుని ఉన్న చారిత్రక ఒప్పందాలకు చిహ్నమని పేర్కొన్నారు. ఉభయ దేశాల మధ్య స్నేహ సంబంధాలను మరింత విస్తృత పరిచేందుకు మన దేశం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. భారత గయానా ఉభయ దేశాల మధ్య సంబంధాలు చారిత్రక, సాంస్కృతిక వారసత్వాలు, పరస్పర విశ్వాసం ప్రాతిపదికగా కొనసాగుతునాయని నరేంద్ర మోదీ వివరించారు. అన్ని రంగాల్లో గయానాతో కలిసి మెలిసి పని చేసేందుకు మన దేశం సిద్దంగా ఉందని కూడా ఆయన స్పష్టం చేశారు.

NSD

రాష్ట్రపతి:

రాష్ట్రపతి ద్రౌపదీ ముర్ము రెండురోజుల పర్యటనపై ఈ సాయంత్రం హైదరాబాద్ చేరుకోనున్నారు. ఈ సాయంత్రం ఒక భక్తి చాసెల్ నిర్వహించే కోటి దీపోత్సవంలో రాష్ట్రపతి పాల్గొనున్నారు. కాగా, రాష్ట్రపతి హైదరాబాద్ పర్యటనలో నగరంలోని రాజ భవన్ లో బస చేయనున్నారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపదీ ముర్మూ ఢిల్లీ నుంచి ప్రత్యేక విమానంలో ఈ సాయంత్రం బేగంపేట్ విమానాశ్రయం, అక్కడి నుంచి నేరుగా రాజభవన్ చేరుకుంటారు. నగరంలోని శిల్పారామంలో జరిగే నాల్గవ అంతర్జాతీయ సాంస్కృతిక మహోత్సవం- లోక్ మంథన్ కార్యక్రమాన్ని రాష్ట్రపతి రేపు ఉదయం లాంచనంగా ప్రారంభిస్తారు. రెండేళ్ళకోసారి జరిగే ఈ కార్యక్రమం దక్షిణాదిన జరగటం ఇదే మొదటి సారి.

JHARKHAND POLL PERCENTAGE

జార్ఖండ్ లో నిన్న జరిగిన శాసన సభ రెండో విడత ఎన్నికల్లో సఘటున 68.45 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. రాత్రి పొద్దుపోయాక అన్ని ప్రాంతాల పోలింగ్ కేంద్రాల నుంచి సమాచారం అందినట్లు ముఖ్య ఎన్నికల అధికారి. కె. రవికుమార్ తెలిపారు. నాలా నియోజకవర్గంలో అత్యధికంగా సుమారు 80 శాతం పోలింగ్ జరిగిందని తెలిపారు. ఈ మధ్యాహ్నం వరకు ఈవీఎంలను స్ట్రాంగ్ రూముల్లో భద్రపరుస్తామని, రూముల వద్ద పటిష్టమైన బందోబస్తు ఏర్పాటు చేయడంతో పాటు సీసీ టీవి నిఘా ఉంటుందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

REV. EC – MAHARASHTRA

మహారాష్ట్ర శాసన సభ ఎన్నికల్లో 288 స్థానాల్లో నిన్న జరిగిన పోలింగ్ లో సగటున 65.11 శాతం ఓట్లు పోలయ్యాయి. 2019 ఎన్నికల్లో ఓటింగ్ కంటే దాదాపు 4 శాతం ఎక్కువ నమోదైంది. గడ్చిరోలి జిల్లాలో అత్యధికంగా 73.68 శాతం ఓట్లు పడగా, ముంబై నగరంలో అత్యల్పంగా 52.07 శాతం పోలింగ్ జరిగింది. సుమారు 4 పేల 136 మంది అభ్యర్థుల భవితవ్యం ఈవీఎంలలో నిక్షిప్తమైంది. ఉప ఎన్నిక జరిగిన నాందేడ్ పార్లమెంట్ స్థానంలో కూడ నిన్న పోలింగ్ జరిగింది. 62.89 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది. కాంగ్రెస్ నాయకుడు వసంత్ రావు చవాన్ మరణంతో నాందేడ్ లో ఉప ఎన్నిక అవసరమైంది. ఝార్ఖండ్ తో పాటు మహారాష్ట్రలో ఎల్లుండి ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది.

J&K-CM

జమ్ము కశ్మీర్ లో ముఖ్యమంత్రి ఉమర్ అబ్దుల్లా, మంత్రులు, అధికారులు ఈ రోజు సరిహద్దు పూంచ్ జిల్లాను సందర్భించి అక్కడ అమలు జరుగుతున్న అభివృద్ది కార్యక్రమాల ప్రగతిని సమీకించనున్నారు. 10 ప్రతినిధి బృందాలు ముఖ్యమంత్రి, ఇతర మంత్రులను కలుసుకుంటాయి. పలు ప్రాజెక్టులు, పథకాలను వర్చువల్ గా ప్రారంభించనున్నారు. రేపు జమ్ములో మంత్రిమండలి సమాపేశం కూడ జరుగుతుంది.

NSD

CAG-OATH

భారత కంప్ట్రోలర్ అండ్ ఆడిటర్ జనరల్ గా కె. సంజయ్ మూర్తి ఈ ఉధయం డిల్లీలో ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. రాష్ట్రపతి భవస్ లో జరిగిన కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఆయన చేత పదవి ప్రమాణం చేయించారు. 2020లో ఈ పదవిలో నియమితులైన గిరీష్ చంద్ర ముర్ము స్థానంలో సంజయ్ మూర్తి బాధ్యతలు చేపట్టారు. ఆయన లోగడ విద్యాశాఖలో ఉన్నత విద్య కార్యదర్శిగా సేవలందించారు.

NSD

REV. IFFI

55వ భారత అంతర్జాతీయ చలన చిత్రోత్సవం గోవాలో నిన్న సాయంత్రం అట్టహాసంగా ప్రారంభమైంది. కళాకారులు ఈ సందర్భంగా ప్రదర్శించిన కళారూపాలు ఆహుతులను మంత్రముగ్దులను చేశాయి. కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ మంద్రి అశ్వీని పైష్ణవ్ ప్రసంగిస్తూ.. భారతీయ చలన చిత్ర పరిశ్రమకు ఈ చలన చిత్రోత్సవం ఒక ముఖ్యమైన కార్యక్రమం అన్నారు. యువత ప్రతిభను ఈ కార్యక్రమాలు మెరుగుపెట్టేందుకు దోహదం చేస్తాయని చెప్పారు. సమాచార ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి జాక్టర్ ఎల్. మురుగన్ ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... తమ శాఖ ప్రారంభించిన ఏక గవాక వ్యవస్థ ద్వారా సినీ చిత్రీకరణ సత్వర అనుమతులకు దోహదం కలుగుతున్నదని అన్నారు. ఈ రోజు ఈ చలన చిత్రోత్సవంలో భాగంగా పలు చిత్రాల ప్రదర్శనలు ఇతర కార్యక్రమాలు జరుగుతున్నాయి. సుమారు 40 సినిమాలు పేరుపేరు థియేటర్లలో ప్రదర్శిస్తున్నారు. ఇండియన్ పనోరమా ప్రారంభ కార్యక్రమం కూడా ఈ రోజు జరగనుంది. ఇందులో కథాత్మక, నాన్ ఫీచర్ ఫిల్మ్స్ ప్రదర్శిస్తారు.

NSD

US - VETO - UN RESOLUTION

గాజాలో తక్షణం భేషరతుగా యుద్ధ విరమణ కోరుతూ ఐక్యరాజ్య సమీతి రూపొందించిన తీర్మానాన్ని అమెరికా వ్యతిరేకించింది. భద్రత మండలిలో 14 సభ్య దేశాలు ఈ తీర్మానానికి మద్దతు పలుకుతూ బందీలందరిని భేషరతుగా విడుదల చేయాలని కూడా డిమాండ్ చేశాయి. బంధీల విడుదలలో మండలి విఫలమైందని అమెరికా తెలిపింది.

NSD

P. HARISH - UN VETO

ఐక్యరాజ్య సమీతి భద్రత మండలిలో ఐదు శాశ్వత సభ్యత్వం కలిగిన దేశాలు వీటో అధికారాన్ని వినియోగించుకోవడం పెనుక రాజకీయ ప్రయోజనాలు ఉన్నాయని మన దేశం తరపున శాశ్వత ప్రతినిధిగా ఉన్న పర్వతసేని హరీష్ అన్నారు. ఐక్యరాజ్య సమీతి సాధారణ సభలో నిన్న ఆయన ప్రసంగిస్తూ.. ఐదు శాశ్వత సభ్య దేశాలు గత ఎనిమిది దశాబ్దాల్లో 200 సార్లు వీటో ఉపయోగించుకున్నాయని తెలిపారు. ఐక్యరాజ్య సమీతి సభ్య దేశాల్లో సార్వభౌమత్వ, సమానత్వ సూత్రానికి ఈ పద్ధతి వ్యతిరేకమని హరీష్ తెలిపారు. వీటో విషయంలో భారతదేశ పైఖరి స్పష్టంగా ఉందని అన్ని శాశ్వత సభ్య దేశాలు న్యాయబద్దంగా వినియోగించుకోవాలని వివరించారు.

NSD

HOCKEY- PREZ- VP

మహిళా ఆసియా హాకి ధాంపియన్స్ ట్రోపీని మన దేశం కైవసం చేసుకుంది. నిన్న సాయంత్రం బీహార్ లోని రాజ్ గిర్ హాకి స్టేడియంలో ఉత్కంఠ భరితంగా జరిగిన పైనల్ మ్యాచ్ లో మన మహిళా జట్టు చైనాపై 1-0 స్కోర్ తో సెగ్గింది. తొలుత చైనా ఒక గోల్ చేసేందుకు ప్రయత్నించగా మన జట్టు ఆ ప్రయత్నాన్ని విఫలం చేసింది. ఆట తృతియ పాదంలో మన దీపిక ఒక పెనాల్టీ కార్నర్ ను గోల్ గా మలచడంతో భారత్ కు విజయం ఖరారైంది. దీపికకు ఉత్తమ క్రీడాకారిణీ గౌరవం దక్కింది. మహిళల ఆసియా ధాంపియన్స్ ట్రోఫీ సాధించినందుకు మన జట్టుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్ అభినందనలు తెలిపారు.

NSD

PM-WOMEN HOCKEY

మహిళా హాకి జట్టును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అభినందించారు. టోర్నమెంట్ అంతటా మన జట్టు అసాధారణంగా ఆడిందని, భావి అథ్లెట్లకు ఈ విజయం ప్రేరణ కలిగిస్తుందని మోదీ సామాజిక మాద్యమంలో పేర్కొన్నారు.

NSD

BORDER GAVASKAR TROPHY

భారత్, ఆస్ట్రిలియా క్రికెట్ జట్ల మధ్య బోర్డర్ గవాస్కర్ ట్రోపి పోటీ రేపు ఫెర్త్ లోని ఆప్టస్ స్టేడియంలో ప్రారంభం అవుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఉదయం ఏడు 50 నిమిపాలకు ప్రారంభమవుతుంది. రేపటి నుంచి జనవరి 7 వరకు భారత పురుషుల జట్టు ఆస్ట్రేలియాతో ఐదు టెస్టు మ్యాచ్ లు ఆడుతుంది. వ్యక్తిగత కారణాలతో రోహిత్ శర్మ మొదటి టెస్టులో ఆడటం లేదు. ఆయన స్థానంలో జస్ ప్రీత్ బూమ్రా జట్టుకు సారధ్యం వహిస్తారు.

NSD

PKM DP-I 21.11.2024

REV. PM-GUYANA

Prime Minister, Narendra Modi today conferred with Guyana's highest national award, The Order of Excellence, for his visionary statesmanship, championing the rights of developing

countries on the global stage, exceptional service to the global community and for his commitment to strengthening India-Guyana relations. In a ceremony at the Guyana's State House today, Dr. Mohamed Irfaan Ali, President of Guyana conferred this award upon the Prime Minister.

Mr Modi dedicated the honour to the people of India and to the deep-rooted historical ties between the people of the two countries. He emphasized that his State visit is testament to India's continued commitment towards deepening India-Guyana friendship.

The Prime Minister said that India-Guyana relations are based on shared history, cultural heritage, and deep mutual trust between both nations. Mr Modi said that India is also ready to work shoulder to shoulder with Guyana in every field. He said the cooperation of both countries is not only important for bilateral relations but also for the entire global south.

SAKLEN/1002

SHUKLA :: HK MP-I 21.11.2024 REV. EC - MAHARASHTRA

The polling for the 288 assembly constituencies of Maharashtra Assembly was conducted peacefully. Maharashtra recorded an average voter turnout of 65.11 percent, it is higher than 2019 figures, when a turnout of almost 61 percent was recorded. While Gadchiroli district recorded 73.68 percent polling, Mumbai City recorded the lowest at 52.07 percent. The fate of four thousand, one hundred and thirty six (4,136) candidates contesting for the 288 seats in the Maharashtra assembly has been sealed in EVMs.

Meanwhile, peaceful polling was also conducted for the Nanded parliamentary constituency. The seat, having 19 candidates, recorded 62.89 percent voting. The poll was necessitated due to the demise of Congress leader Vasantrao Chavan, who had won the Nanded seat earlier this year.

In the 2019 assembly polls, BJP had won 105 seats while the Shiv Sena had won 56 seats. The opposition congress had claimed 44 while NCP had grabbed 54.

The result of today's polls will be declared on 23rd November.

C PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/0802

SHUKLA :: HK MP-I 21.11.2024

J&K- CM

In Jammu and Kashmir, Chief Minister Omar Abdullah, all Ministers and Administrative Secretaries will be visiting the border district of Poonch today for high-level review of development works. During the visit, around 10 delegations will meet the CM and his Ministers and various projects/schemes will be inaugurated virtually, while the Cabinet will meet at the Civil Secretariat Jammu at 10 AM on Friday to take up host of issues. Mr Abdullah and all five Ministers including Deputy Chief Minister Surinder Choudhary, Sakina Itoo, Javaid Beg, Javed Rana and Satish Sharma will be reaching Poonch today for reviewing ongoing development works and announce some more projects for the border district.

Additional Chief Secretaries and the Administrative Secretaries of different departments, Heads of Departments (HoDs) and other senior officers will also attend the meeting. Poonch is the second district in the Union Territory where such a meeting with entire Cabinet and Administrative Secretaries is being held and similar meetings are also proposed in other districts later. First such meeting in the series was held at Ganderbal on November 9. The Poonch district administration has made arrangements for the high-profile visits and give detailed briefing about the projects completed, under execution and in the pipeline. Meanwhile, the Cabinet is also scheduled to meet in Jammu on Friday at 10 AM and various development projects and other issues will figure in the Cabinet meeting to be chaired by the Chief Minister.

N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/0755

SHUKLA :: HK MP-I 21.11.2024

REV. IFFI

55th editions of the International Film Festival of India, IFFI had a spectacular opening ceremony last evening, featuring dazzling performances and a vibrant showcase of cultural heritage that left everyone spellbound.

Union Minister of Information and Broadcasting, Ashwini Vaishnav has emphasized IFFI's role as a milestone in India's film

industry. He also expressed hope that the festival would inspire collaborations and nurture young talent.

Minister of State Dr. L Murugan focused on IFFI's Creative Minds of Tomorrow initiative, where hundred young creative individuals will have the opportunity to be mentored by film stalwarts.

Mr Murugan also informed that the single-window system of film facilitation started by I & B Ministry has made obtaining clearances for film-shooting easier. He added that this initiative coupled with various subsidies has added to the Ease of Doing Business for film makers.

Today, the formal Day one of the 55th International Film Festival of India (IFFI) is set to feature an array of screenings and events throughout the day. Over forty films across various genres will be screened today.

DURGESH BHADAURIA/GOA/MAIL/0739

SHUKLA :: HK MP-I 21.11.2024 JHARKHAND POLL PERCENTAGE

In Jharkhand, an estimated 68.45 voting turn out was recorded during the second phase of polling yesterday. Chief Electoral Officer K. Ravi Kumar said reports of all polling booths have been received late night. Maximum over eighty percent voter turn out was recorded from Nala constituency. He said all EVMs will be deposited in various strongroom after scrutiny by this noon. Three tier security arrangement has been made around strong room and activities will be monitored by CCTVs.

KK LAL/BHUPENDRA/RANCHI/MAIL/0731

HOCKEY- PREZ- VP

In Hockey, India beat China to win the Women's Asian Champions Trophy at Rajgir Hockey Stadium in Bihar last evening. A report:

In a thrilling finale at the Rajgir Hockey Stadium in Bihar last evening, the Indian women's hockey team defeated China with a 1-NIL victory. The first half saw China pushing hard for a goal, but the Indian defense kept the Chinese at bay. The defending champions further found their rhythm in the second half and broke the deadlock in the third quarter when Deepika converted a penalty corner to score the only goal of the match. Deepika also earned the Player of the Tournament award, for her stellar performance, finishing as the top scorer with an impressive 11 goals.

President Droupadi Murmu and Vice President Jagdeep
Dhankhar have congratulated Indian Hockey Team for winning
Women's Asian Champions Trophy. Bihar Chief Minister Nitish
Kumar has announced 10 lakh rupees each player for the team.
VISHNU PS, AKASHVANI NEWS, DELHI

PKM DP-I 21.11.2024

PM-WOMEN HOCKEY

Prime Minister, Narendra Modi has congratulated the Indian Hockey Team on winning the Women's Asian Champions Trophy. In a social media post, Mr Modi said that the team played exceptionally well throughout the tournament and their success will motivate many future athletes.

SAKLEN/1103

PKM DP-I 21.11.2024

CAG-OATH

K Sanjay Murthy has taken oath as the Comptroller and Auditor General of India in New Delhi this morning. President Droupadi Murmu administered the oath of office to him at Rashtrapati Bhawan. He replaced Girish Chandra Murmu, who was appointed as the CAG in August 2020.

Earlier, Mr Murthy served as the Secretary of Department of Higher Education in the Education Ministry.

SAKLEN/1019

BORDER GAVASKAR TROPHY

In Cricket, the much awaited Border-Gavaskar Trophy between India and Australia is all set to begin tomorrow at Optus Stadium in Perth. The match will begin at 07:50 am IST. The Indian Men's Team will play five test matches against the hosts between 22nd of November to 7th of January next year. Indian skipper Rohit Sharma will miss the first Test due to personal reasons. Jasprit Bumrah will lead the Indian squad in Rohit's absence. Indian batsman Shubhman Gill will also miss the opening match due to thumb injury.

Addressing a press conference, Team India's bowling coach Morne Morkel praised Jasprit Bumrah's leadership skills by saying that in terms of how he looks at the game and approaches the game, he's a natural leader for me.

MP/CHIRAG/NET/1025 HRS SHUKLA MP-II 21.11.2024 US - VETO - UN RESOLUTION

The US has vetoed a UN resolution demanding an immediate and unconditional ceasefire in Gaza. The resolution, supported by the other 14 members of the UN Security Council, also demanded the unconditional release of all hostages. However, the US opposed the resolution, stating that it failed to address the release of hostages.

The other 14 members of the UN Security Council voted in favor of the resolution. They expressed their disappointment over its failure to pass. This is the fourth ceasefire resolution the US has vetoed since October 7 last year. <>><>

VISHNU/NET/0752

SHUKLA MP-II 21.11.2024 P. HARISH - UN VETO

India's Permanent Representative to the United Nations, Parvathaneni Harish stressed that the use of Veto has been a tool for achieving political interests by the five permanent members of the Council. Speaking at the Un General Assembly yesterday, Mr. Harish said that during the last eight decades, all five permanent members of the Council have used the Veto nearly 200 times. He emphasised that this practice

contradicts the principle of sovereign equality among UN member states.

Mr. Harish further emphasized India's clear stance on the Veto, stating that as long as the Veto exists, it must be held by all permanent members as a matter of fairness and justice. We therefore support the common African position on the Veto, he said. Mr Harish also called for a comprehensive approach to reforming the UN Security Council, focusing on all five key aspects, especially the veto. Reiterating India's commitment to meaningful UN reform, he added that India remains fully committed to supporting initiatives that promote a more inclusive and representative UN.

VISHNU/NET/0720 HRS